
1617-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las catorce horas con treinta y cuatro minutos del cuatro de diciembre de dos 

mil veinticuatro. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE 

por el partido ALIANZA COSTA RICA PRIMERO. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y diecisiete del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.°08-2024 de 12 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.°222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de la asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

ALIANZA COSTA RICA PRIMERO convocó a todas las asambleas CANTONALES, de la 

provincia de GUANACASTE, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración.  

La conformación de las estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica:  

PROVINCIA GUANACASTE 

 

CANTÓN LIBERIA 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503170826  FABIO ALONSO GARITA BOLIVAR   PRESIDENTE PROPIETARIO 
503960973  KAROLINA ANDREA GOMEZ PEREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
604630936  CINTHIA BELEN CUBILLO JIMENEZ   TESORERO PROPIETARIO  
104540766  XINIA ARCE PORRAS     PRESIDENTE SUPLENTE 
503700395  ERICK HERIBERTO BOJORGE BONILLA          SECRETARIO SUPLENTE 
503490418 EVER ENRIQUE RIZO ESTRADA         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
501970315  MARIANELA ARIAS CASCANTE   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503420329  CARLOS ALBERTO GONZALEZ ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503960973  KAROLINA ANDREA GOMEZ PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503170826  FABIO ALONSO GARITA BOLIVAR          TERRITORIAL PROPIETARIO 
604630936  CINTHIA BELEN CUBILLO JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503700395  ERICK HERIBERTO BOJORGE BONILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 



 

CANTÓN NICOYA 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502990801  KATTIA MAYELA OSORNO OSORNO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
503150766  JORGE ENRIQUE PORRAS LEIVA    SECRETARIO PROPIETARIO  
114320799  VERONICA CASTRO BALTODANO    TESORERO PROPIETARIO  
105710881  MARIA EUGENIA JIMENEZ CORTES    PRESIDENTE SUPLENTE  
105860992  MARCO ANTONIO JIMENEZ MUÑOZ    SECRETARIO SUPLENTE  
105510186  RAFAEL MAURICIO JIMENEZ CORTES   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
504170020  DANIELA SOFIA JIMENEZ MARIN    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
503150766  JORGE ENRIQUE PORRAS LEIVA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502990801  KATTIA MAYELA OSORNO OSORNO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106130599  RAFAEL ALBERTO JIMENEZ CORTES  TERRITORIAL PROPIETARIO  
110640820  CATHERINE CHACON LOAIZA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105860992  MARCO ANTONIO JIMENEZ MUÑOZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN SANTA CRUZ 

Persisten las inconsistencias señaladas en el auto 1184-DRPP-2024 de las nueve horas con 

dieciséis minutos del cinco de noviembre de dos mil veinticuatro, al encontrarse pendiente 

de designar los cargos propietarios y suplentes del Comité Ejecutivo, la fiscalía propietaria y 

las cinco delegaciones territoriales propietarias, del cantón de Santa Cruz, de la provincia de 

Guanacaste. 

 
 

CANTÓN BAGACES 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503090724  CINDY QUESADA BOGANTES    PRESIDENTE PROPIETARIO  
601041154  GERMAN QUESADA BLANCO    SECRETARIO PROPIETARIO  
502660696  TRICIA MAIRENA ALVARADO     TESORERO PROPIETARIO  
205280547  SANTOS GERARDO QUESADA BOGANTES   PRESIDENTE SUPLENTE  
504280846  CAMILA DE LOS ANGELES QUESADA GONZALEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
503520753  JACQUELINE MAIRENA RUIZ     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA   
Cédula  Nombre       Puesto  
504340226  MONTSERRAT QUESADA BOGANTES   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS   
Cédula  Nombre       Puesto  
503090724  CINDY QUESADA BOGANTES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601041154  GERMAN QUESADA BLANCO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503520753  JACQUELINE MAIRENA RUIZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 



205280547  SANTOS GERARDO QUESADA BOGANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502660696  TRICIA MAIRENA ALVARADO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
CANTÓN CARRILLO 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502580768 ROULAN JIMENEZ CHAVARRIA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
501690712  BRIGIDA GRETTEL VALLE SANCHEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
501330141  VICTOR HUGO CHAVES PICON    TESORERO PROPIETARIO  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
502050304  JHONNY ESPINOZA RAMIREZ    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
501690712  BRIGIDA GRETTEL VALLE SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502580768  ROULAN JIMENEZ CHAVARRIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501330141  VICTOR HUGO CHAVES PICON    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

INCONSISTENCIAS: Según consta en auto 1114-DRPP-2024, dictado a las doce horas con 

veintitrés minutos del treinta de octubre de dos mil veinticuatro, se encuentran vacantes los 

cargos de presidente, secretario y tesorero (todos suplentes), así como dos delegaciones 

territoriales propietarias, ya que no fueron designados en la asamblea celebrada el once de 

octubre del año dos mil veinticuatro. 

 
 

CANTÓN CAÑAS 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
602920310  DULCE MARIA TOVAR PEÑA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
111730538  CARLOS LUIS BRENES ALTAMIRANO   SECRETARIO PROPIETARIO  
602920142  YORYANELA VEGA ORDOÑEZ    TESORERO PROPIETARIO  
601510309  LIBIA VARGAS GUEVARA     PRESIDENTE SUPLENTE 
115480099  JOSE ROBERTO VILLALOBOS VARGAS   SECRETARIO SUPLENTE 
111450339  TATIANA VILLALOBOS VARGAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
502970458  ALVIN JOSE ORTEGA AGUILAR    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
602920142  YORYANELA VEGA ORDOÑEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111730538  CARLOS LUIS BRENES ALTAMIRANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602920310  DULCE MARIA TOVAR PEÑA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
115480099  JOSE ROBERTO VILLALOBOS VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
111450339  TATIANA VILLALOBOS VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN ABANGARES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 



501770387  JORGE MURILLO CALVO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
501860012  XENIA MORERA CASTRO    SECRETARIO PROPIETARIO  
603700513  JEXON LOPEZ RODRIGUE    TESORERO PROPIETARIO  

501940721  RICARDO GUTIERREZ ORTEGA   PRESIDENTE SUPLENTE 
603630263  KAROL MARCELA ORTEGA MUÑOZ    SECRETARIO SUPLENTE 
502080645  MARIA ELIGIA GUTIERREZ MORERA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502240453  ALEXANDRY VILLALOBOS CAMACHO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto    
502870552  CECILIO ALBERTO ARGUELLO VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501770387  JORGE MURILLO CALVO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
111540987 MAURICIO MORALES CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502700054  MAYRA SAUMA MENDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603830696  SUJEILY MELISSA PEREZ CARVAJAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN TILARAN 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
115850649  DANIELA ZAMORA SIRIAS     PRESIDENTE PROPIETARIO  
504060551  JOSUE ARTURO GONZALEZ HERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
503540035  JACQUELINE CRUZ ZUÑIGA     TESORERO PROPIETARIO 
402240283  JOSE ADRIAN PEREZ SANCHEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
504120677  MERIAM SOTO JIMENEZ     SECRETARIO SUPLENTE 
503860173  YENDRY MARIEL MEJIAS HERRERA    TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
504210988  ELIZA MARIA BLANCO RODRIGUEZ    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
115850649  DANIELA ZAMORA SIRIAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
402240283  JOSE ADRIAN PEREZ SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504060551  JOSUE ARTURO GONZALEZ HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504120677 MERIAM SOTO JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
503860173  YENDRY MARIEL MEJIAS HERRERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN NANDAYURE 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
501411008  FRANCISCO GOMEZ GOMEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  
700550470  MAYRA SUSANA GODOY RUIZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
503260433  ERIKA MARIA GODOY GODOY    TESORERO PROPIETARIO 
604270646  GEISEL MAGALY QUIROS GOMEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
502650192  IGNACIO VALLEJO ROSALES    SECRETARIO SUPLENTE 
601880700  IRMARY SANCHEZ MONDRAGON    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
504250639  KAREN DIDIANA MATARRITA ARIAS   FISCAL PROPIETARIO 
 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503260433  ERIKA MARIA GODOY GODOY    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501411008  FRANCISCO GOMEZ GOMEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
604270646  GEISEL MAGALY QUIROS GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502650192  IGNACIO VALLEJO ROSALES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
700550470  MAYRA SUSANA GODOY RUIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN LA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502030251 BOANERGES SANCHEZ MEMBREÑO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
503200238  REYNA LETICIA PEREZ CHAVARRIA    SECRETARIO PROPIETARIO 
503860372  ISRAEL DE JESUS CORTES PEREZ    TESORERO PROPIETARIO  
504090761  LUIS ALEJANDRO ALVARADO MARTINEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
504150803  DAIANA CAROLINA CORTES PEREZ    SECRETARIO SUPLENTE 
503830191  JESUS ANTONIO CHAVARRIA LOPEZ   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto 
504340367  JOSE MARIANO TINOCO CASCANTE   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
502030251 BOANERGES SANCHEZ MEMBREÑO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504150803  DAIANA CAROLINA CORTES PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503860372  ISRAEL DE JESUS CORTES PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504090761  LUIS ALEJANDRO ALVARADO MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503200238  REYNA LETICIA PEREZ CHAVARRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN HOJANCHA 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
113760093  JASON STEVEN CHAVARRIA ALFARO   SECRETARIO PROPIETARIO 
503570752  KAREN MELISA MATARRITA ALEMAN  TESORERO PROPIETARIO 
503380771  CRISTIAN VALERIO MEDINA     PRESIDENTE SUPLENTE  
206590650  ALBERTO MENA RODRIGUEZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

503160791  RUSMAN ABADIA VASQUEZ    FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503380771  CRISTIAN VALERIO MEDINA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
113760093  JASON STEVEN CHAVARRIA ALFARO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503570752  KAREN MELISA MATARRITA ALEMAN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206590650  ALBERTO MENA RODRIGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
  

INCONSISTENCIAS: Se mantiene la inconsistencia señalada en el auto n.°1229-DRPP-

2024 de las ocho horas con veinticinco minutos del siete de noviembre de dos mil veinticuatro 



al continuar vacantes los cargos de presidente propietario, secretario suplente y un delegado 

territorial propietario. 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios de los 

cantones Santa Cruz; Carrillo y Hojancha, de la provincia de Guanacaste, de conformidad 

con lo estipulado en la resolución n°5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de 

las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, NO se 

autoriza al partido ALIANZA COSTA RICA PRIMERO para que celebre la asamblea de la 

provincia de GUANACASTE. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 

 
 
 
 
MCV/mch/egs 
C.: Exp. n.°326-2020, partido ALIANZA COSTA RICA PRIMERO   
Ref., No. S: (3413-3776-4051-4389-4897-5013-5527-6063-6247-6960-7416-2024) 
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